
ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO GESTIONE ACQUISTI AI 
SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 146 DEL 27.06.2019

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI PIASTRE PER DEFIBRILLATORI 
ZOLL MODELLO AED PLUS/PRO DA DESTINARE A VARI SERVIZI E 
REPARTI AZIENDALI SINO AL 30.04.2023



IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO che:

1. presso questa ASST vengono utilizzati, in maniera continuativa, gli elettrodi multifunzione per 
defibrillatori ZOLL, modello AED Plus/Pro, destinati a vari Servizi e UU.OO. aziendali;

2. con Delibera n. 844 del 06.07.2017, si affidava la fornitura in argomento per un periodo di 48 mesi, alla 
ditta ZOLL Medical Italia Srl di Bologna;

3. sulla scorta del fabbisogno preventivato all’epoca della procedura di gara e dell’importo aggiudicato con 
il provvedimento di cui al precedente punto 2, era stato stanziato un impegno di spesa di € 14.745,41 
(IVA inclusa), che ad oggi, per un aumento dei consumi rispetto a quelli stimati inizialmente, risulta 
eroso anticipatamente rispetto alla scadenza naturale del contratto fissata al 30.06.2021; si rende 
necessario pertanto procedere alla ricontrattualizzazione dei dispositivi in argomento, al fine di non 
pregiudicare l’attività delle UU.OO e dei Servizi interessati; 

RILEVATO che, per quanto riguarda l’art. 1, comma 6 bis.1 della L.R. n. 33/2007 e l’art. 1, comma 449 
della L. n. 296/2006, nessuna delle iniziative ARIA – attivate e/o da attivare - contempla i beni oggetto del 
presente provvedimento, così come nessuna Convenzione CONSIP risulta disponibile per quanto in 
argomento;

RILEVATO altresì che:

 si è reso indispensabile attivare per tutto quanto sin qui esaurientemente esposto apposita procedura per 
la fornitura dei dispositivi in argomento; 

 in considerazione dell'importo presunto dell'affidamento sino al 30.04.2023 - stimato al di sotto dei € 
40.000,00 (IVA esclusa) - il Servizio Gestione Acquisti ha attivato apposita procedura per l'affidamento 
della fornitura in epigrafe, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., e del 
Regolamento Aziendale per l'affidamento di lavori, beni e servizi “sotto soglia”, approvato con Delibera 
n. 1542 del 20.12.2017; 

RILEVATO che, in ottemperanza a quanto disposto dalla normativa nazionale e regionale in materia di 
contenimento della spesa e dalla Legge Regionale n. 33/2007, confermato e ribadito nella DGR 1046/2018 
cosiddette Regole di Sistema 2019, l’intera procedura è stata svolta in via telematica tramite la piattaforma 
Sintel di Regione Lombardia (ID 113716125) i cui atti, al fine di garantire la più ampia partecipazione e la 
massima concorrenzialità, sono stati resi visibili a tutti i fornitori eventualmente interessati, mediante 
pubblicazione sul sito www.aria.spa, sezione "Bandi di gara su Sintel", in conformità anche ai principi di cui 
all’art. 30, co.1, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e delle linee guida ANAC, richiamate anche nel Regolamento 
Aziendale per gli acquisti “sotto soglia” di cui al precedente punto. Apposito avviso di avvio procedura è 
stato pubblicato anche sul sito istituzionale, nella sezione dedicata di Amministrazione Trasparente;

ATTESO che entro la data di scadenza per la presentazione, fissata per il giorno 27.08.2019, ore 18:00 sono 
pervenute due offerte, di seguito riepilogate:



Ditta 
offerente

Descrizione 
articolo

Codice 
prodotto CND Repertorio

Prezzo 
unitario/paio 
offerto IVA 

esclusa

Quantità 
complessiva 
intera durata 

contratto

Totale 
complessiv

o IVA 
esclusa

FIAB Spa Piastre 
adulti F7987W C020401 1548855 25 450 € 11.250

FIAB Spa Piastre 
pediatriche F8987PW C020401 1548856 30 150 €  4500

ZOLL 
Medical 
Italia Srl

Elettrodi 
multifunzio

ne adulti

8900-
0802-01 C020401 108569 47 450 € 21.150

ZOLL 
Medical 
Italia Srl

Elettrodi 
multifunzio

ne 
pediatrici

8900-
0810-01 C020401 108549 56 150 €  8.400

La documentazione di gara prevedeva l’aggiudicazione in funzione della congruità del prezzo in rapporto 
alla qualità del prodotto offerto, previa verifica delle caratteristiche del prodotto rispetto alle specifiche 
minime del capitolato;

DATO ATTO che il Servizio Gestione Acquisti chiedeva alla ditta FIAB spa, risultata offerente al minor 
prezzo, di far pervenire apposita campionatura dei prodotti offerti;

PRESO ATTO che, a seguito della valutazione dei prodotti campionati, la Coordinatrice Infermieristica del 
Servizio di Pronto Soccorso del Presidio Ospedaliero di Desenzano, con nota mail agli atti ha attestato 
quanto segue:

- i prodotti offerti dalla ditta FIAB Spa sono risultati non idonei perché risulta difficoltosa sia la 
connessione della piastra con il cavo che la sua rimozione; in particolare, in quest’ultima fase, si è 
evidenziato il distacco del cilindretto metallico sul cavetto esterno alla piastra;

- i prodotti offerti dalla ditta ZOLL Medical Italia Srl, sono invece risultati pienamente confacenti e 
rispondenti alle esigenze; 

PRESO ATTO, inoltre, del parere espresso dal Responsabile del Servizio Ingegneria Clinica aziendale, Ing. 
Alessandro Cresceri, che, con nota mail agli atti, ha confermato che i prodotti offerti dalla ditta ZOLL 
Medical Italia Srl, sono idonei e conformi ai requisiti prescritti nella documentazione di gara e alle esigenze 
di questa ASST; 

CONSIDERATO, dunque, che i dispositivi offerti sono rispondenti alle esigenze e che i prezzi offerti sono 
migliorativi rispetto a quelli attuali, permettendo di conseguire un risparmio, a parità di consumi pari, a € 
982,75 (IVA inclusa) per tutta la durata contrattuale;



RITENUTO opportuno, alla luce di tutto quanto sopra esposto, procedere all’affidamento della fornitura in 
oggetto alla ditta ZOLL Medical Italia Srl, per un importo complessivo, sino al 30.04.2023, di € 29.550,00 
IVA esclusa, come di seguito riepilogato:

Descrizione 
articolo

Codice 
prodotto CND Repertorio

Prezzo 
unitario/paio 
offerto IVA 

esclusa

Quantità 
complessiva 
intera durata 

contratto

Totale 
complessivo 
IVA esclusa

Elettrodi 
multifunzione 

adulti

8900-
0802-01 C020401 108569 47 450 € 21.150

Elettrodi 
multifunzione 

pediatrici

8900-
0810-01 C020401 108549 56 150 €   8.400

CONSIDERATO che in caso di attivazione di convenzione da parte di CONSIP e/o ARIA SPA – avente 
medesimo oggetto della procedura in argomento – la Stazione Appaltante, come espressamente contemplato 
negli atti di gara, provvederà a recedere unilateralmente dal contratto senza che il fornitore abbia nulla a 
pretendere;

DATO atto della completezza, regolarità tecnica e legittimità del presente provvedimento;

VISTA l’attestazione del Dirigente Responsabile del Servizio Economico – Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile; 

DETERMINA

Per i motivi in premessa indicati:

1. di affidare, ai sensi dell’art. 36, co.2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e del Regolamento Aziendale per 
l’affidamento di lavori, beni e servizi “sotto soglia” approvato con delibera n.1542 del 20.12.2017, a 
ZOLL Medical Italia Spa, la fornitura di elettrodi multifunzione per defibrillatori Zoll, alle condizioni 
economiche di cui all’offerta formulata sulla piattaforma Sintel (procedura ID 113716125) per un 
importo pari a € 29.550,00 IVA esclusa, sino al 30.04.2023, di seguito riassunte:

Descrizione 
articolo

Codice 
prodotto CND Repertori

o

Prezzo 
unitario 
offerto 
IVA 

esclusa

Quantità 
complessiva 
intera durata 

contratto

Totale 
complessivo 
IVA esclusa

Elettrodi 
multifunzion

e adulti

8900-0802-
01 C020401 108569 47 450 € 21.150



Elettrodi 
multifunzion
e pediatrici

8900-0810-
01 C020401 108549 56 150 €   8.400

2. di dare atto che i prezzi offerti sono migliorativi rispetto a quelli attuali, permettendo di conseguire un 
risparmio, a parità di consumi, pari a € 982,75 (IVA inclusa) per tutta la durata contrattuale;

3. di dare atto che l'aggiudicazione, in conformità al disposto dell'art. 32, comma 7 del D. Lgs 50/2016 e 
s.m.i., diventerà efficace dopo il positivo esito della verifica del possesso dei prescritti requisiti;

4. di dare inoltre atto che, ai sensi dell'art. 32 comma 10, lettera b), non trova applicazione il termine 
dilatorio di cui al comma 9 del citato art. 32 del Codice;

5. di prevedere che, in caso di attivazione di convenzione ARIA per i prodotti oggetto del presente 
provvedimento prima della scadenza contrattuale, questa ASST procederà  a recedere unilateralmente dal 
contratto senza che il fornitore possa avere nulla a pretendere;

6. di nominare D.E.C., ai sensi degli artt. 101 e 111, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e del 
“Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di 
forniture di beni e servizi” approvato con Delibera n. 1546 del 20.12.2017, l’Ing. Andrea Lauro del 
Servizio Ingegneria Clinica Aziendale, - cui demandare, congiuntamente al R.U.P., le attività ivi 
individuate;

7. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento pari ad € 36.051,00 (IVA 22% inclusa), 
verrà registrato nella contabilità aziendale relativa all’anno 2019 – 2023 AREA OSPEDALIERA con 
imputazione al conto “Dispositivi per apparato cardiocircolatorio cnd C” codice 13.01.010.003 e sarà 
gestito nei budget trasversali con i sotto elencati codici, aventi descrizione “FORNITURA PIASTRE 
ZOLL sino al 30.04.2023”:

ANNO 2019

1301010003/FAR/D19  (T1900035)                                                       €             1.051,00

ANNO 2020

1301010003/FAR/D19  (T2000027)                                                      €            11.000,00

ANNO 2021

1301010003/FAR/D19  (T2100024)                                                       €            11.000,00

ANNO 2022

1301010003/FAR/D19 (T2200017)                                                       €            11.000,00

ANNO 2023 (sino al 30.04.2023)

1301010003/FAR/D19 (T2300014)                                         €               2.000,00 

8. di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in conformità 
ai contenuti dell'art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. e dell'art. 12, comma 14, della L.R. 33/2009;



9. di disporre, a cura dell'U.O.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo pretorio on-line 
dell'ASST del Garda– ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 
69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di 
protezione dei dati personali.

Firmata digitalmente
IL DIRIGENTE RESPONSABILE

 DEL SERVIZIO GESTIONE ACQUISTI

(Dott.ssa Viviana Sganga)


		2019-11-19T17:47:18+0000


		2019-11-19T17:47:56+0000
	Firma applicativa




